

Crearea Platformei Industriale Multifunctionale Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-2-1 Plan General. Bloc Locativ. Amenajarea terenului

Valoarea de deviz 413 734,940 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea terenului				
		1.1. Arbusti				
		1.1.1. Arbusti PG-5 (bloc AD)				
1	TsH226A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	0,230	61,600 61,600	14,168 14,168
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,184		
2	TsH109C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	23,000	0,676 0,676	15,554 15,554
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,202		
3	TsH17B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	4,030	138,600 138,600	558,558 558,558
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,254		
4	TsH124A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: una ori	m3	4,030	2 140,064 70,064	8 624,459 282,359
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,667		
	00000010	Torf	kg	806,000		
	00000005	Nisip	kg	201,500		
	00000003	Biohumus	kg	604,500		
	00000007	Pamint de padure	kg	806,000		
5	TsH24C п. K=3=1,000; M=1,000;	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	4,000	747,457 60,830	2 989,826 243,320

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,000					
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,160		
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,000		
	1111000100001 a	Puieti arbori foioase fara balot "Acer platanoides L" virsta 5 ani	buc	4,160		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,008		
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	1,600		
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,160		
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,160		
6	TsH24A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Plantari arbusti fara balot liliac obisnuit virsta 2 ani	buc	14,000	281,591 27,720	3 942,278 388,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,280		
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,760		
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	14,560		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,028		
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	1,680		
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,140		
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,140		
7	TsH24A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Plantari arbusti fara balot "Lonicera piliata" virsta 2 ani	buc	5,000	238,951 27,720	1 194,757 138,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,100		
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,700		
	1111000100002 67890	Puieti arbusti foioase fara balot "Lonicera piliata" virsta 2 ani	buc	5,200		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,010		
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,600		
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,050		
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,050		
8	TsH190B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Astuparea manuala a gropilor existente, teren mediu	m3	4,030	44,652 44,652	179,949 179,949
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,337		
Total Arbusti PG-5 (bloc AD)						17 519,549
Inclusiv salariu						1 820,588
1.1.2. Gazon S=260 mm (bloc AD)						
9	TsC03F1 п. K=3=1,000; M=1,000;	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	0,430	1 080,558 0,000	464,640 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,000	descarcare in autovehicule teren catg. II incarcare in rezerva pentru gazon				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,968		
10	TsI51A1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	58,100	8,956 0,000	520,328 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,348		
11	TsH04B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2	260,000	20,790 20,790	5 405,400 5 405,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,200		
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	52,000		
12	TsH09A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,600	1 559,140 371,140	4 053,764 964,964
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,532		
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	10,296		
13	TsH12A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	2,600	76,070 50,820	197,782 132,132
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,716		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,600		
Total Gazon S=260 mm (bloc AD)						10 641,914
Inclusiv salariu						6 502,496
Total Arbusti						28 161,463
Inclusiv salariu						8 323,084
		1.2. Acoperirea suprafetelor (Bloc administrativ si punct de paza la iesire) 1.2.1. Constructia supraferelor pavate cu dale de pavaj bloc administrativ				
14	TsD06A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	1,369	2 127,296 338,822	2 912,268 463,848

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,024		
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	6,708		
15	TsC54A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie din nisip H=100 mm	m3	45,620	612,312 69,300	27 933,669 3 161,466
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,058		
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	50,182		
	4100126202818	Apa	m3	4,562		
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,580		
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,160		
16	TsC54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie din piatra sparta H=120 mm	m3	54,740	639,244 76,231	34 992,213 4 172,861
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,193		
	1411122201752	Piatra sparta	m3	62,951		
	4100126202818	Apa	m3	5,474		
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,495		
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,991		
17	DE17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	456,200	303,022 45,892	138 238,781 20 935,915
	7129020012800	Pavator	h-om	264,687		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,208		
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	729,920		
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 021,840		
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h 50	m2	463,043		
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,281		
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,336		
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,124		
18	DE10C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	178,000	230,164 51,590	40 969,192 9 183,020
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,700		
	7129020012800	Pavator	h-om	92,560		
	2663102100001	Beton clasa	m3	8,010		

1	2	3	4	5	6	7
	1					
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	564,260		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,602		
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 80	m	178,890		
Total Constructia supraferelor pavate cu dale de pavaj bloc administrativ						245 046,123
Inclusiv salariu						37 917,110
Total Acoperirea suprafetelor (Bloc administrativ si punct de paza la iesire)						245 046,123
Inclusiv salariu						37 917,110
Total Amenajarea terenului						273 207,586
Inclusiv salariu						46 240,194
	Cheltuieli directe		lei			273 207,586
	CAS		24,00 %			11 097,647
	Cheltueli de transport		8,00 %			17 075,114
	Total		100,00 +			301 380,347
	Cheltueli de regie		10,00 %			30 138,035
	Total		100,00 +			331 518,382
	Bebeficiul de de viz		4,00 %			13 260,735
	Total		100,00 +			344 779,117
	TVA		20,00 %			68 955,823

Total de viz: **413 734,940**
Inclusiv salariu **46 240,194**

Intocmit _____ ()
(funția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funția, semnătura)